

همایش  
"نقش مشاوران و نهادهای مالی اعتباری در آمایش سرمایه گذاری"  
در دی ماه امسال برگزار می شود



کانون مشاوران اعتباری  
بر آیند اندیشه های تحول گرا  
در زمینه توسعه اقتصادی  
صنعتی است



گپی با دپیر گل



این سخن پایانی شماره هر

کمال



بادداشت ماه

محوری ترین فعالیت ما در شرکت های مشاور عضو کانون، کاری است بشدت پردامنه و چند وجهی. اگر گرفتار عجب و غرور بی هوده نشویم می توان گفت مطالعات امکان سنجی برای کسب اطمینان از سودآوری هر سرمایه گذاری، ستون خیمه ایستایی اقتصاد، محور توسعه همه جانبه و سرانجام تضمین رشد و رفاه ملی است و کوششی که دست کم بر پایه منطق علمی، پایان و کمالی بر آن متصور نیست و هر روز می توان گوشه تازه ای در آن یافت که پیشتر نامکشوف بوده است!

تا آنجا که اطلاعات اندک ما در زمینه فعالیت امکان سنجی طرح های صنعتی معلوم می کند این دانش دامن گستر و این تخصص حساس در عرصه توسعه اقتصادی - صنعتی، سبقه روشن و مدون آموزشی در سطوح دانشگاهی نداشته و در طول چند دهه گذشته یا از طریق انتقال دانسته ها، روش ها و آموخته های منبعث از تجربه های عملی و یافته های موردی با روش سینه به سینه به علاقه مندان منتقل شده و یا با برگزاری دوره های آموزش داخلی در برخی از نهادهای مالی، نسل به نسل به کارشناسان تخصصی هر یک از بخش های بازار، فنی و مالی آموزش داده شده است با این همه اگرچه فرآیند تصمیم گیری در خصوص اعطای تسهیلات به طرح های صنعتی به صورت یک مکانیزم منسجم و هدفمند تداوم یافته اما مشکلات

ادامه در صفحه ۷

# در نشست های آبان ماه شورای عالی کانون

## چه گذشت؟

در این جلسات همچنین لزوم ارائه پیشنهاد از سوی کمیته تأمین اعتبار مالی به منظور دستیابی به راهکارهای عملی تأمین نهادهای مالی کانون، بررسی تعرفه های حق الزحمه مشاوران و اظهار نظر در خصوص برنامه ارائه شده از طرف کمیته توانمند سازی اعضاء مورد تأکید حاضران قرار گرفت.

با توجه به اهمیت توسعه کمی و کیفی امر اطلاع رسانی مستمر و پویا به اعضاء و برقراری ارتباط های دو سویه بین کانون و اعضاء، مقرر شد موضوع ارائه پیشنهادهایی در جهت تکمیل وب سایت کانون و هرچه پویاتر شدن آن و خبرنامه در جهت ارتقاء مطالب از سوی اعضاء شورای عالی و اعضاء کانون، با جدیت پیگیری شود.

در این جلسه همچنین تصمیم هایی برای سرعت بخشیدن به امور جاری گرفته شد که اخذ سریع گرایش توانایی و انجام کار شرکت های عضو در تهیه گزارش های توجیهی فنی - اقتصادی، جهت اعلام آن به سیستم بانکی و فراهم سازی زمینه های رتبه بندی شرکت ها، همچنین پاسخگویی حضوری به سؤال های همکاران در زمینه رتبه بندی، از آن جمله بود.

در مورد اخیر تصمیم گرفته شد دبیرخانه روزها و ساعت های مشخصی را اعلام و نسبت به انتشار پاسخ ها در وب سایت و خبرنامه کانون اقدام کند.

از دیگر تصمیم های جلسات اعضاء شورای عالی در آبان ماه، بررسی مفاد تغییرات پیشنهادی در اساسنامه کانون در یک نشست ویژه با حضور اعضاء شورای عالی و دبیرکل کانون و اقدام های لازم در جهت انتخاب دو عضو باقی مانده هیئت سازش و رسیدگی به تخلفات و تعیین تکلیف ترکیب ( اصلی و علی البدل ) این هیأت بود.

در آغاز نخستین نشست شورای عالی، مهندس صادق پور رییس شورا در باره فعالیت رتبه بندی در کانون اظهار داشت: کلیه دستورالعمل های رتبه بندی و نرم افزار مربوط پس از تست های متعدد - که حاصل ۸ ماه کار مداوم کمیته مربوط و شورای عالی بوده است - نهایی شده و دبیرخانه در حال اخذ و تکمیل اطلاعات و بازدید از شرکت های عضو به منظور اعمال فرمول های

رتبه بندی است.

وی یاد آور شد گروه بازدید کننده کار خود را شروع کرده و مسئول مستقیمی نیز برای سرعت بخشیدن به کار رتبه بندی تعیین شده است.

مهندس صادق پور همچنین در مورد تهیه پیش نویس تغییرات اساسنامه سخن گفت و خواستار اعلام نظر اعضاء شورا در جهت بهبود کیفیت خبرنامه کانون شد.

در این جلسه دو نفر از اعضاء مسئولیت یافتند تا آیین نامه داخلی جلسات را تا نشست آتی ارائه کنند و تصمیم گرفته شد به منظور تهیه نرخ نامه ( حق الزحمه مشاوران ) ضمن نظر خواهی از افراد و سازمان های ذی ربط، حدود حق الزحمه منطبق با شرایط رتبه بندی و ارجاع کار تعیین و نسبت به تهیه پیش نویس اقدام شود.

همچنین مقرر شد کمیته عضویت در مورد نحوه رفتار با اعضاء مشروط در آیین نامه های مختلف بررسی و پس از جمع بندی، پیشنهاد خود را به شورای عالی ارائه کند.

موضوع تسریع در ایجاد صندوق الکترونیکی برای ارتباط اعضاء با شورای عالی و هیأت عالی نظارت، نهایی کردن فهرست اسامی نامزدان عضویت در هیأت سازش و رسیدگی به تخلفات، به منظور تعیین اعضاء اصلی و علی البدل این هیأت از جمله مباحثی بود که در باره آنها تبادل نظر و تصمیم گیری شد.



# همایش

## " نقش مشاوران و نهادهای مالی اعتباری در آمایش سرمایه گذاری "

### در دی ماه امسال برگزار می شود



از برگشت سرمایه در طرح های سرمایه گذاری و حاشیه سود مطمئن برای سرمایه گذاران

دومین همایش کانون که با حضور مسئولان اقتصادی و مالی و شخصیت های علمی کشور برپا می شود از حمایت های معنوی دستگاه های اقتصادی، بانک ها و نهادهای مالی - اعتباری مختلف برخوردار است. برای اثر بخشی آن در چگونگی تعامل نظام بانکی و مؤسسات اعتباری با کانون مشاوران، **مقالات علمی، راهبردی، کاربردی و یا گزارش اجرای موارد نمونه در سه حوزه پذیرفته خواهد شد:**

الف - ناظر بر اهداف اصلی همایش ( مسائل و مشکلات نظام بانکی در زمینه اعطای تسهیلات و نقش کانون مشاوران اعتباری و شرکت مشاوره رتبه بندی ایران در کاهش ریسک بازگشت سرمایه بانک ها )

ب - ناظر بر اهداف جنبی همایش ( ارائه پژوهش ها و دیدگاهها در حوزه تخصصی فعالیت های مشاوران )

ج - ترسیم طیف ذی نفعان در فرآیند توسعه ملی از فعالیت های کانون مشاوران اعتباری

کمیته علمی همایش از علاقه مندان به ارائه مقاله در خواست کرد با توجه به موضوع های یاد شده در بالا چکیده مقالات خود را لغایت هجدهم آذر ماه و اصل آن را تا بیست و پنجم آذر ماه به دبیر خانه کانون ارسال فرمایند.

بنا بر اعلام دبیرخانه کانون، ضروری است چکیده مقالات و اصل آن با نرم افزار word ۲۰۰۷ یا word ۲۰۰۳ به شکل نمونه موجود در کانون (لطفا فرم را از دبیرخانه کانون درخواست فرمایید) تهیه و به نشانی الکترونیکی [info@bcicc.ir](mailto:info@bcicc.ir) ارسال شود .

صاحبان مقالاتی که نیازمند استفاده از کامپیوتر در ارائه مقاله خود هستند در انتهای مقاله الزامات ارائه مقاله را یاد آوری فرمایند .

ثبت نام از علاقه مندان شرکت در این همایش تا پایان وقت اداری روز سوم دی ماه طی ارسال تقاضا و کپی فیش واریز مبلغ چهارصد هزار ریال بابت حق حضور سرانه اعضاء به حساب کانون انجام خواهد شد.

بدینوسیله از کلیه شرکت های عضو کانون، بانک ها و سایر نهادهای مالی اعتباری که به مشارکت و حمایت مالی از این همایش تمایل دارند دعوت می شود ضمن تماس با دبیرخانه کانون، از امتیازاتی که برای حامیان مالی این همایش پیش بینی شده است مطلع شوند.

لطفا برای آگاهی از جزئیات برنامه با دبیرخانه کانون تماس حاصل فرمایید.

دومین همایش یکروزه کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری بانکی با عنوان " نقش مشاوران و نهادهای مالی اعتباری در آمایش سرمایه گذاری " در نیمه دوم دی ماه سال جاری برگزار می شود.

#### اهداف اصلی همایش عبارتند از:

- بررسی چالش طرح ها در دریافت تسهیلات اعتباری ( گذشته ، حال، آینده )

- مشکلات مشاوران در روند خدمات رسانی به طرح ها  
- روان سازی تعامل بین مشاوران و نظام بانکی در بررسی و اجرای طرح ها

- تبیین روابط بانک، مشتریان و مشاوران  
- انتظارات و توقعات متقابل کانون ، مشاوران و بانک و مشتریان تسهیلات

- تنظیم روابط مشاوران و مشتریان (مقتضیان تسهیلات)

#### اهداف جنبی همایش:

- توسعه تعامل اثرگذار فیما بین نظام بانکی و کانون مشاوران اعتباری  
- ارتقاء سطح آگاهی های حقوقی اعضا مبتنی بر قوانین و مقررات مربوط

- تقویت خرد جمعی کانون  
- حرکت در مسیر ارتقاء سطح دانش تخصصی و توانمند سازی اعضاء از طریق تبادل تجارب و اطلاعات حرفه ای اعضاء و کارشناسان بانکی

- تثبیت جایگاه حرفه ای کانون در عرصه عمومی  
- جلب توجه مشاوران، مشتریان و بانک ها به اهمیت اطمینان از صحت اطلاعات و مفروضات طرح های سرمایه گذاری، دقت و صحت محاسبات، انطباق داده ها، بررسی تخصص، اهلیت و صلاحیت حرفه ای و اخلاقی و توانایی مجریان طرح های سرمایه گذاری و احراز اطمینان



# گپی با دبیر کل

بهره مندی از دیدگاه های اعضا منتشر کرده است، در این مورد صحبتی دارید؟

طبق اساسنامه یکی از وظایف مجمع عمومی در سال جاری انتخاب اعضای شورای عالی کانون برای دوره سه ساله آینده است. دبیرخانه نیز حسب وظیفه از اعضای کانون درخواست کرده است نامزدان خود را برای عضویت در شورای عالی معرفی کنند.

به موازات آن از اعضا خواسته ایم اشخاص واجد شرایط برای حضور در هیأت سازش و رسیدگی به تخلفات را به دبیرخانه معرفی کنند که خوشبختانه مورد استقبال قرار گرفته و تعدادی از اعضا اشخاص واجد شرایط را هم معرفی کرده اند.

ظاهراً برخی از شرکت های عضو نیز با پایان دوره اول عضویت، می باید عضویت خود را تمدید کنند.

درست است. از آنجا که اعتبار عضویت در کانون یک ساله است، لازم

است آن دسته از اعضا که تاریخ اعتبار گواهی نامه آنها منقضی شده باشد با درخواست کتبی نسبت به تمدید عضویت خود اقدام کنند. دبیرخانه در این مورد هم اطلاع رسانی عمومی انجام داده است. بدیهی است که شرط ادامه عضویت و بهره مندی از همکاری های قانونی کانون و نظام بانکی تمدید عضویت این دسته از اعضاست.

دو موضوع اساسی دیگر از فعالیت های کانون، تهیه و تدوین برنامه استراتژیک و آماده سازی پیش نویس تغییرات اساسنامه کانون است. لطفاً در این باره هم توضیح بدهید.

تهیه برنامه راهبردی (استراتژی) کانون از سال گذشته از طرف شورای عالی به دبیرخانه ابلاغ شده است. مطالعات اصلی در این زمینه انجام و متن آن آماده شده و گروهی نیز از طرف شورای عالی مأمور بررسی نهایی آن شده است که به زودی برای تصویب به شورای عالی تقدیم خواهد شد.

در باره تغییرات اساسنامه نیز باید یادآور شوم که با گذشت دو سال از تأسیس و فعالیت کانون، از مدتی پیش ضرورت بازنگری و تغییر در برخی مواد اساسنامه احساس می شد. کانون، تغییرات پیشنهادی خود را تنظیم و برای تأیید طرح در مجمع عمومی فوق العاده، به هیأت عالی نظارت ارائه کرده است. امید است در صورت تأیید تا پایان امسال با برگزاری مجمع فوق العاده در این مورد نیز اقدام شود.



دبیرخانه کانون در ماههای اخیر با تراکم اشکار فعالیت های مختلف مواجه بوده که از سویی نشانگر اقبال قابل توجه شرکت ها برای عضویت در کانون و از سوی دیگر اهتمام مسئولان به پیگیری منظم امور مختلف است.

بی تردید روان سازی انبوه فعالیت هایی که در این ماهها کانون را درگیر خود کرده است مستلزم همکاری های جدی اعضا و بیش از آن همفکری همه آنها در مسیر راه بسیار دشوار اما خوش انجामी است که کانون با حمایت اعضای خود در پیش گرفته است.

برای آگاهی از کم و کیف این تلاش ها گفت و گوی کوتاهی با علیرضا کریم زاده دبیرکل کانون داریم که طبعاً این خلاصه پرس و کوتاه گویی را نیز مشغله بسیار وی به خبرنگار تحمیل کرده است وگرنه علاقه مند بودیم که در گپ و گفت مفصلی از جزئیات رویدادهای مهم کانون مطلع شویم. با این حال کریم زاده با وعده تکرار منظم این گفت و گوهایی کوتاه، خبرنگار خبرنگار را متقاعد کرد.

موضوع تعیین گرایش های فنی اعضا (زمینه های تخصصی)، مطلبی بود که کانون جدا آن را دنبال می کرد و می کند. دوبار هم اطلاعیه مربوط به دریافت اطلاعات در این زمینه، تمدید شد. اکنون کار در چه مرحله ای است؟

متأسفانه برخی از اعضا به اهمیت زمانی رتبه بندی و تعیین زمینه های تخصصی توجه کافی مبذول نمی کنند. بانک ها در مقطع زمانی کنونی در انتظار دریافت لیست مشاوران با رتبه بندی و گرایش تخصصی آنها، از سوی کانون هستند و کانون هم به لحاظ اهمیت موضوع تصمیم گرفت با توجه به زمان بر بودن رتبه بندی، در مرحله نخست گرایش های مشاوران را به سرعت تعیین و به سیستم بانکی اعلام کند. متأسفانه همان طور که اشاره شد تا کنون آن طور که انتظار می رفت همه مشاوران در فرصت های داده شده اطلاعات مربوط را ارائه نکرده اند!

اما به جهت جلوگیری از تضییع حق آن دسته از اعضا که همکاری مؤثر و جدی دارند، کانون مصمم است گرایش هر تعداد مشاور را که آماده می شود تا ۱۵ آذر به سیستم بانکی اعلام کند.

در این گفت و گو اگر به موضوع نزدیک شدن به پایان دوره اول اعضای شورای عالی اشاره نکنیم یک موضوع بسیار مهم را به دست فراموشی خواهیم سپرد. در این باره نیز دبیرخانه کانون اطلاعیه هایی را در جهت

شرکت طرح گستر دنا از سال ۱۳۸۲ به ثبت رسید و مجوز فعالیت صنعتی خود را کسب کرد. به گفته دکتر عبدالخالق سجادی رییس هیات مدیره، این شرکت در طول سال های فعالیت خود علاوه بر انجام کارهای مشاوره در زمینه بررسی طرح ها و تهیه طرح های توجیهی، پژوهش هایی در زمینه های مختلف و به ویژه در زمینه مسائل اقتصادی صورت داده و گزارش های مربوط را تهیه و به سازمان های ذی ربط ارائه کرده است. سجادی دارای درجه تحصیلی دکترا در رشته مدیریت مالی و بانکی و برای ۵ سال متوالی از ۱۳۸۳ تا ۱۳۸۷ مشاور معاونت امور بانکی، بیمه و شرکت های دولتی وزارت امور اقتصادی و دارایی بوده است. گفت و گوی زیر حاصل دیدار خبرنگار خبرنگار با ایشان است:

### لطفا مختصری در باره چگونگی ارتباط شرکت طرح گستر دنا با کانون مشاوران اعتباری توضیح دهید؟

از همان سال ۱۳۸۶، این شرکت با توجه به زمینه های ایجاد کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری بانکی، ارتباط هایی را با دست اندرکاران تشکیل کانون برقرار کرد و در نهایت نیز پس از تشکیل رسمی آن از جمله اولین شرکت هایی بود که به عضویت کانون درآمد. پس از آن فعالیت های این شرکت به صورت رسمی تر شروع شد. به نظر مدیریت این شرکت، سازماندهی منسجم، کارا و قابل قبول یکی از شرایط مهم توفیق شرکت هایی است که با بانک ها کار می کنند تا بتوان از طریق آن ضمن کسب دستورات عملی های لازم، فعالیت حقوقی شرکت ها را در چارچوب یک سیستم قانونی و یکپارچه مورد ارزیابی قرارداد. البته در گذشته نیز مراکز در زمینه امور مشاوره وجود داشت که به طور عمده در بانک صنعت و معدن فعالیت می کردند و عملکرد مناسبی هم

داشتند. عملکرد این مراکز مشاوره، تجربه ای مفید در جهت تأسیس و پایگیری کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری بانکی ایجاد کرد. در حال حاضر از سویی با توجه به الزامات قانونی و از سوی دیگر به جهت همسانی های بسیاری که در اصول به کار گرفته شده و سیستم نظارتی در کانون مشاوران اعتباری و بانک صنعت و معدن وجود دارد، اغلب این شرکت ها عضویت کانون مشاوران اعتباری را کسب کرده اند. گفتنی است که در واقع کانون مشاوران برآیند اندیشه های موجود در مجموعه ای از مدیران وزارت امور اقتصادی و دارایی و نظام بانکی است که توسعه اقتصادی و صنعتی را در گرو تحول در نظام بانکی به ویژه در زمینه تسهیل در اعطای تسهیلات بانکی و نظارت جدی تر بر موضوع مطالعات امکان سنجی طرح ها و نظارت بر اجرای آنها می دانستند. **اهم فعالیت هایی که شرکت شما تا کنون انجام داده در چه زمینه هایی بوده است؟**

## کانون مشاوران اعتباری بر آیند اندیشه های تحول گرا در زمینه توسعه اقتصادی صنعتی است



شرکت های مشاوره ای را در جهت بررسی بیشتر فراهم ساخت. به طور معمول طرح های بزرگ زمینه اخذ هزینه کارشناسی بیشتر و طرح های کوچک زمینه پرداخت کمتری دارند و لذا بهتر است سیستم بانکی در تعامل با گروه کارشناسان مشاوره، موضوع را در جهت رفع مشکل ها و تسریع در امور مورد مطالعه قرار دهد.

## با ابلاغ بخشنامه مشترک بانک مرکزی و وزارت اقتصاد، فکرمی کنید به چه میزان فعالیت اعضای کانون افزایش یابد؟

کانون مشاوران اعتباری زمانی می تواند به خوبی فعالیت کند که قوانین و مقررات مربوط در سطوح مختلف کشوری و استانی تدوین و اجرایی شود.

در این زمینه باید ابزارهای لازم اجرایی با حمایت از سیستم بانکی فراهم شود، ممکن است درحین اجرا مشکل هایی به وجود آید چون هنوز فرهنگ استفاده از خدمات مشاوره ای در درون سیستم بانکی، سازمان های دولتی و حتی مردم نهادینه نشده است.

البته نباید انتظار داشته باشیم که کانون مشاوران اعتباری در کوتاه مدت به همه اهداف مورد نظر خود دست یابد بلکه باید هدف های مرحله ای برای آن تنظیم و تعیین شود تا بتوان پس از رفع موانع به هدف های نهایی دست یافت.

## از دیدگاه شما وظیفه فرهنگ سازی کانون مشاوران در فرایند توسعه چقدر اهمیت دارد؟

کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری بانکی علاوه بر آنکه باید با عملکرد درست نسبت به فرهنگ سازی در زمینه استفاده از خدمات مشاوره ای اقدام کند در عین حال اعضای کانون باید بتوانند مدل های لازم را در گونه های متعدد برای حل مشکل ها و بحران های شرکت ها در طی دوران فعالیت ارائه دهند. همچنین باید الگو های متفاوتی برای رهایی از مدل های تک محصولی تولید ارائه شود. در این رابطه متوجه می شویم که اعضای کانون مشاوران می باید از کارشناسان برجسته صنعتی، اقتصادی و مالی بهره بگیرند تا بتوانند اعتماد بیشتری را برای همه بخش های دولتی و خصوصی در جهت تقویت همکاری ها، فراهم کنند.

یکی از مشکل های تولید کالا این است که یک طرح ممکن است برای همیشه بقا نداشته باشد. یک طرح تولیدی امکان دارد یک بار زنده شود، رشد کند به تکامل برسد و پس از آن بمیرد.

سازمان های کلان کشور در حال حاضر نیاز به کارشناسان خبره دارند تا بتوانند طرح های کلان را به خوبی مورد بررسی قرار دهند. به طور قطع اگر کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری بانکی بتواند وظایف خود را انجام دهد می تواند در ایجاد زمینه های مختلف سرمایه گذاری نقش اساسی ایفا کند.

باتوجه به تنوع فعالیت های اقتصادی، شرکت های مشاوره ای هم باید طبقه بندی فعالیتی داشته باشند تا بتوانند در تخصص های مورد نیاز

عمده فعالیت هایی که ما در شرکت طرح گسترده انجام می دهیم بررسی های اقتصادی، فنی و مالی طرح هایی است که متقاضیان جهت اجرای آنها تقاضای اخذ تسهیلات بانکی از بانک ها را دارند.

در برخی موارد نیز نظریه های کارشناسی ای که بانک ها از مشاوران می خواهند در رابطه با وضعیت شرکت های مورد بررسی است. بسته به نوع نیازها، گزارش بر اساس اهداف مورد نظر تهیه و همراه با پیشنهادهایی به سازمان های ذی ربط ارائه می شود.

## برخی کارشناسان عقیده دارند که شرکت های عضو کانون تمایل به انجام پروژه های بزرگ دارند در حالی که انجام پروژه های کوچک نیز می تواند به نوبه خود به تثبیت نقش کانون کمک کند، در این خصوص چه نظری دارید؟

خود من سال ها در سیستم بانکی بوده ام و در جریان همه مراحل و آموزش های لازم برای بررسی یک طرح هستیم. من آشنایی کامل به بررسی طرح های کوچک، متوسط و بزرگ و بحران هایی که برای طرح ها به وجود می آید، دارم.

همچنین مدل هایی را که برای حل مشکل های این طرح ها ارائه می شود نیز تحت بررسی و ارزیابی قرارداد ام. بر این اساس خلاء وجود یک کانون مشاوره اعتباری در روند اعطای تسهیلات وجود داشت و شاید بتوان گفت یکی از ضعف های اساسی که در سیستم بررسی و نظارت بر طرح های ما دیده می شد نبود کانون مشاورانی توانا و پیگیر برای حل این مشکلات طرح ها بود.

به نظر می رسد که ما باید طرح ها را براساس مدل و کنترل هر طرح خاص بررسی و در مورد آنها گزارش توجیهی تهیه کنیم.

سیستم کنترل و نظارت هر طرح باید با توجه به حجم سرمایه گذاری مربوط تهیه شود. به طور مثال در مناطقی که طرح های کوچکی وجود دارد بر اساس سقف اعتباری که تعیین می شود طرح های تیپ مورد نظر مورد توجه قرار گیرد و براساس آن طرح های مربوط تهیه شود.

این امر می تواند در کاهش هزینه های بررسی طرح ها مؤثر باشد.

## به نظر شما در بررسی هر طرح چه مواردی باید مورد توجه قرارگیرد؟

در بررسی هر طرح می باید به مجموعه اصول چهار گانه ای توجه داشت که شامل سلامت روانی، فکری و اجتماعی متقاضی، ظرفیت فرد یا شرکت های ذی ربط، سرمایه متقاضی تسهیلات و وثایق مورد نظر است.

در صورتی که اسناد و مدارک مورد نیاز بانک مورد توجه قرار بگیرد به طور قطع بانک ها می توانند قدرت نظارتی خود را افزایش دهند.

برای بررسی طرح های کوچک که به طور معمول در مناطق محروم یا مناطق کمتر توسعه یافته ایجاد می شوند ضربی از میزان سرمایه گذاری طرح به عنوان حق کارشناسی در نظر گرفته می شود که از آن طریق بتوان نسبت به اخذ هزینه های کارشناسی اقدام کرد و زمینه تشویق



نباید انتظار داشته باشیم که کانون مشاوران اعتباری در کوتاه مدت به همه اهداف مورد نظر خود دست یابد بلکه باید هدف های مرحله ای برای آن تنظیم و تعیین شود تا بتوان پس از رفع موانع به هدف های نهایی دست یافت.



فعالیت بهتری ارائه دهند .

**انتظار شما از کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری بانکی چیست ؟**  
انتظار ما از کانون این است که نسبت به بررسی شرکت های ذی ربط اقدام و در سازماندهی آنها پیگیری لازم را انجام بدهد  
اطلاع رسانی مناسب رسانه ای از طریق نشریات و سایر مراکز اطلاع رسانی می تواند به فرهنگ سازی لازم در این زمینه کمک کند .  
اگر ما بتوانیم تا دو سال آینده معادل ۵۰ تا ۶۰ درصد طرح های سیستم بانکی را تحت پوشش بررسی و نظارت قرار دهیم کار بسیار اساسی را انجام داده ایم .

**در حال حاضر به نظر شما کانون چه میزان از تسهیلات بانکی را تحت مشاوره قرار می دهد ؟**

به اعتقاد من این میزان در حال حاضر حدود ۱۰ درصد است  
برای فراهم آمدن بستر یک همکاری و تعامل سازنده بین کانون و بانک ها چه شرایطی لازم است؟

در سیستم بانکی دو قسمت اساسی وجود دارد که یکی بخش سرمایه گذاری و اعتبارات بلند مدت و دیگری بخش اعتبارات خرد است که به طور معمول برای فعالیت های جاری یا پرداخت تسهیلات کوتاه مدت اختصاص می یابد.

باید در بخش طرح و بررسی بانک ها تنها یک بخش نظارت وجود داشته باشد و کلیه کارها به شرکت های مشاوره ای واگذار شود.

دستورالعمل کار اجرایی توسط شرکت های مشاوره ای باید طی اصولی یکسان به تمامی بانک ها ابلاغ شود، در این صورت بار بخش سنگینی از بررسی طرح ها که شاخه تخصصی برجسته ای است از دوش بانک های تجاری کشور برداشته می شود.

یکی از فعالیت های بانک های سرمایه گذاری یا توسعه ای در دنیا این است که این نوع بانک ها کار آفرین ها و طرح های برجسته را شناسایی می کنند و در نهایت سرمایه گذاری بلند مدت از طریق کار آفرینان صلاحیت دار را به انجام می رسانند.

این نوع بانک ها به طور معمول دارای کارشناسان ورزیده، توانمند و در سطوح بالا هستند که دوره های تخصصی را به طور مستمر می گذرانند و بالطبع توانایی ارزیابی بیشتری دارند.

در این نوع بانک ها بخشی به نام مدیریت ریسک وجود دارد که بررسی مدل های ریسک سرمایه گذاری را در دوره های مختلف بررسی می کنند تا ریسک سرمایه گذاری را دربرخورد با بحران های مختلف به حداقل برسانند.

**چه برنامه ای برای ارتقاء سطح کاری شرکت طرح گسترده در نظر دارید؟**

در نظر داریم تا سال آینده شرکت را به نقطه ای برسانیم که رتبه مناسبی داشته باشد. در این راستا کارگروه هایی تشکیل و اقدام هایی انجام شده است تا بتوانند طرح های تحت بررسی را مطابق طبقه بندی خاص پیگیری کنند . با توجه به رکودی که در سیستم بانکی و سرمایه گذاری کشور پیش آمده است امیدواریم با ابلاغ مصوبه بانک مرکزی و وزارت امور اقتصادی و دارایی به بانک ها و پذیرش بانک ها به طور رسمی، زمینه فعالیت گسترده و بهتر نظام بانکی و کانون مشاوران فراهم شود. به گونه ای که بتوانیم فعالیت مناسبی را برای بررسی و نظارت بر طرح ها زیر نظر کانون مشاوران شاهد باشیم .

## ادامه از صفحه ۱

عده ای نیز دامنگیر آن شده است .

همین مشکلات که در مجموع میزان ریسک سرمایه گذاری ها را بالا برده و انباشتی از مطالبات معوق بانک ها را رقم زده است از جمله کاستی های نشأت گرفته از انتقال ناقص مفهوم فعالیت امکان سنجی طرح ها و ساده نگری در باره این مهم بوده است.

بر پایه رهنمودهای سازمان های بین المللی و با هدف توسعه بخش صنعت ، چارچوب منسجم و قانونمند ارزیابی پروژه های صنعتی ( امکان سنجی طرح ) ، متشکل از سه بخش بازار ، فنی و مالی نام برده شده است.

آنچه که اغلب صاحب نظران این حوزه بر آن اتفاق نظر دارند ، افزون بر استقلال رای کارشناسان از یکسو و حساسیت ویژه مدیران ارشد بانک ها در جهت ارزیابی دقیق و علمی پروژه های صنعتی (خصوصاً در بخش بازار) از سوی دیگر، ارتقاء کیفی گزارش های ارزیابی بازار صنایع مختلف و در نهایت ارتقاء جایگاه این نوع مطالعات است که از بستر یک پرسش و یک دغدغه اساسی بر می خیزد.

اینکه چگونه می توان در عین توجه به رهنمودهای سازمان های بین المللی در این خصوص و ساختار متفاوت بازار در کشورهای مختلف و تفاوت ماهوی اقتصاد کشورهای در حال توسعه و نیز وجود تنگناها و محدودیت های گوناگون روزافزون ، الگویی متناسب با شرایط بازار در اقتصاد و صنعت ایران طراحی کرد؟

و چگونه می شود به این دغدغه پاسخ گفت که راه کاربردی کردن مباحث تئوریک علم اقتصاد، در بخش مطالعات بازار چیست؟ تنها شاید بتوان این واقعیت را بی هیچ تردیدی پذیرفت که بدون تحلیل های مناسب از وضعیت آتی صنایع مورد مطالعه ، گزارش های تهیه شده توسط مشاوران از اثرگذاری کافی برخوردار نخواهد بود.

با توجه به این که اقتصاد و صنعت کشور ما هنوز در مراحل نظام سازی به سر می برد و دلیل روشن آن نیز ایجاد نهادهای مالی - اعتباری جدید از جمله کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری بانکی است لازم می نماید که در الگو برداری از نسخه های عمومی بین المللی دقت و هوشیاری لازم را به کاربست و در عین حال با مطالعه ظرفیت ها، تنگناها و موانع بازار هر لحظه در حال تغییر کشور، به تدوین نسخه های مؤثر بومی اقدام کرد؛ نسخه هایی که سرمایه گذار بتواند با اعتماد به آن ، ضمن پایداری در بازار متغیر کشور به سود آوری معقول و انگیزه آفرین نیز دل خوش کند.

بدیهی است که مبحث مفهوم کامل فعالیت امکان سنجی طرح ها، مقوله ای پیچیده ، حساس و به شدت علمی است که از ابعاد گوناگونی قابل توجه و بررسی است و در این گفتار به صرف اشاره بر اهمیت مطالعات بازار در کنار بررسی های مالی و فنی بسنده می کنیم با این تأکید که همین توجه نیز می باید ضمن ابتناء بر اصول علمی روز ، بستری برای آموزش یافته ها به سایرین و حرکتی سازمان یافته در مسیر توانمند سازی مجموعه انسانی مشاوران بیافریند.

# فهرست اسامی شرکت های عضو کانون تا آذر ماه ۱۳۸۸

مهندسان مشاور صنعت پژوهش فردا	موسسه مشاور مالی امین راهبرد	آریان پژوهان امین
مهندسان مشاور انرژی و صنعت	مهندسی برسو	احداث کنترل
طلایه داران صنعت فرآیند	مشاورین مهندسی بهینه راهبر شریف	اندیشه گران شریف
مدیریت احداث	مهندسی بین المللی فولاد تکنیک	پادنا مهد صنعت
مهندسین مشاور مونتکو ایران	مهندسی پادوسپان صنعت	پارس فرارون
مهندسی کانی کاوان شرق	مهندس روحی و همکاران	پویا پرتو طرح
مهندسی والا انرژی	مهندسی فرآیند طرح گستر	پویا راهکار کیان
مهندسی ایتوک ایران	مهندسی صنعتی فهامه	تدبیر صنعت ایرانیان
پویش تک پارس	مهندسی و مشاور پویا سیستم پارسیان	تکنیکان پارس
بین المللی سپهر فن آور	مهندسین مشاور آرمان صنعت ایتوک	خدمات اقتصادی افرند اعتماد
صنعت یاران هرمزگان	مهندسین مشاور آسه صنعت	خدمات صنعتی و مدیریت بشری امین
مشاور بهینه سازان صنعت کویر	مهندسین مشاور بنیاد صنعتی ایران	خدمات علمی صنعتی استان فارس
مهندسین مشاور صنایع وسایط نقلیه (خودرو) ایران	مهندسین مشاور پارس رازان	خدمات علمی صنعتی ایرانیان
مهندسی رهنمون صنعت	مهندسین مشاور پاهنگ صنعت	خدمات فنی و مهندسی طرحهای صنعتی ایران
مهندسی مشاور مهتاب قدس	مهندسین مشاور فولاد	خدمات مالی و اعتباری راه اقتصاد نوین
مهندسین مشاور طرح آفرینش	مهندسین مشاور سنجش امکان طرح	خدمات مالی و سرمایه گذاری بانک پاسارگاد
خدمات مهندسی پژوهشگران فن گستر تبریز	مهندسین مشاور صامر صنعت	ره شهر
خدمات فنی و مهندسی شیمی کار نوین بسپار	مهندسین مشاور صدر صنعت	مهندسین مشاور درسا صنعت تهران
طراحی مهندسی آرمین مشاوران	مهندسین مشاور صنعت گستران بهین	خدمات مشاور خرید پیروز
خبرگان اندیشه صنعت	مهندسین مشاور طرح صنعت	خدمات مهندسی آرمین فارس
نیمه هادی عماد	مهندسین مشاور فرآیند نوآوری مواد	مشاوره مهندسی و مدیریت رادها
پویشگران فرانگر	مهندسین مشاور کاوشگران	سامان کیفیت کردستان
مدیریت هیربدان	مهندسین مشاور کوشا معدن	سرمایه گذاری آرمان شهر پارس
رهاورد صنعت البرز	مهندسین مشاور معین انرژی پایا	شرکت سرمایه گذاری پارس آریان
مهندسی سیال ثامن	مهندسین مشاور نگر اندیش نوین	طرح صنعت و پالایش
طراحی صنعتی ایران	مهندسین مشاور نوید عصر جدید	طرح گستر دنا
مهندسی مشاور رهیاب صنعت پارس	نظم پویان صنعت نوین	طلایه گستران کیفیت
پیام آوران مدیریت نوین	هنگامه دانش غرب	فکر آوران پارس جنوب
مهندسان مشاور سازه	فنی و مهندسی فن آویژه	فن آوران توسعه پایدار
دانش پژوهان هنگام	سدید افزار	فنی و مهندسی تدبیر سیستم
مرکز فعالیتهای مهندسی صنایع سیمان	مهندسین مشاور صنعتی رعدان	کاوش گستران کالای گلستان
مهندسی مشاور آسارآب	طراحان کسب و کار نو اندیش	کان آذین
مهندسین مشاور ماد کیمیا فرآیند	سامان آوران توسعه	کاهنربا
مهندسی معدنکاو	نور آتیه ساز البرز	گروه مشاورین سرمایه گذاری ستاره صنعت پردازان
نیکو سگال	پیشران صنعت تهران مهر	گسترش صنایع پایین دستی پتروشیمی
مهندسین مشاور ماداکتو تجارت پارسیان	موسسه مطالعات راهبردی سپینود شرق	گسترش مواد پیشرفته
شایان صنعت اندیشه زاگرس	پیمان مدار صنعت	مدیریت سرمایه گذاری آرمان
مهندسی مشاور آگاه صنعت پارس	بهین اندیشان راهبر	مرکز پژوهش های اقتصادی و بازرگانی خاورمیانه
مشاوره مهندسی بهبود گران نوین آزمون	مهندسین مشاور رهنما صنعت	مشاوران تسهیلات مالی و سرمایه گذاری نافع امین

تلفن: ۸۸۹۳۲۹۸۵    نمابر: ۸۸۹۲۵۸۵۰  
 پست الکترونیکی: [info@bcicc.ir](mailto:info@bcicc.ir)  
 پایگاه اطلاع رسانی: [www.bcicc.ir](http://www.bcicc.ir)  
 نشانی: تهران - میدان فاطمی - خیابان کامران - پلاک ۱۸ طبقه سوم